財政部於2023年10月25日發佈了《企業會計準則解釋第17號》（財會〔2023〕21號，以下簡稱「解釋第17號」），自
2024年1月1日起施行，其中包括「一、關於流動負債與非流動負債的劃分」、「二、關於供應商融資安排的披露」
以及「三、關於售後租回交易的會計處理」。

本集團自2024年1月1日起施行，該規定對本集團和本公司2024年度和2023年度財務報表無重大影響。

（2） 執行《企業會計準則解釋第18號》
財政部於2024年12月6日發佈了《企業會計準則解釋第18號》（財會〔2024〕24號，以下簡稱「解釋第18號」），自
印發之日起施行，其中包括「一、關於浮動收費法下作為基礎項目持有的投資性房地的後續計量」、「二、關於不

屬於單項履約義務的保證類質量保證的會計處理」。

本集團自2024年12月6日施行，該規定對本集團和本公司2024年度和2023年度財務報表無重大影響。

（3） 除上述事項外，本集團報告期內未發生會計政策變更。

3.29.2 重要會計估計變更
本集團報告期內未發生會計估計變更。

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整
根據公司2024年2月27日第一屆董事會第十五次會議審議通過的《關於協議受讓山東魯健產業管理有限公司股權的議
案》，公司與控股股東魯商福瑞達醫藥股份有限公司簽署《股權轉讓協議書》，公司受讓魯商福瑞達醫藥股份有限公司

所持有的山東魯健產業管理有限公司（2024年3月4日名稱變更為「達安通（山東）機電設備工程有限責任公司」，以下
簡稱「達安通」）100%的股權。上述交易於2024年3月4日完成，為便於計算，將2024年2月29日作為合併日。

由於本公司和達安通同受山東省商業集團有限公司控制，且該控制是非暫時的。因此公司收購達安通構成同一控制

下的企業合併。根據《企業會計準則第33號——合併財務報表》及相關規定，公司在報告期內因同一控制下企業合
併增加子公司，應視同合併後的報告主體在以前期間一直存在，公司需對以前年度的各項財務報表數據進行追溯調

整。即，公司在編製合併資產負債表時，應當調整合並資產負債表的期初數；編製合併利潤表及現金流量表時應當

將達安通合併當期期初至報告期期末的項目納入合併利潤表及合併現金流量表；同時應當對上述報表比較期間報表

的相關項目進行調整，視同合併後的報告主體自最終控制方開始控制時點起一直存在。

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報 118

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
本公司對比較期間財務報表追溯調整如下：

(1) 合併資產負債表
單位：元

項目 2023年12月31日 2023年12月31日 調整數
（追溯調整前） （追溯調整後）

流動資產：

貨幣資金 411,624,018.91 412,656,582.99 1,032,564.08
應收票據 17,917,933.62 17,917,933.62 —

應收賬款 295,434,336.15 295,434,336.15 —

應收款項融資 200,000.00 200,000.00 —

預付款項 1,897,975.45 1,897,975.45 —

其他應收款 3,767,892.22 7,614,437.01 3,846,544.79
存貨 3,424,031.97 3,424,031.97 —

合同資產 61,128,423.11 61,128,423.11 —

其他流動資產 2,840,033.47 2,840,033.47 —

流動資產合計 798,234,644.90 803,113,753.77 4,879,108.87

非流動資產：

投資性房地產 39,504,900.36 39,504,900.36 —

固定資產 50,711,300.46 50,711,300.46 —

使用權資產 1,758,722.04 1,758,722.04 —

無形資產 1,083,758.01 1,083,758.01 —

長期待攤費用 2,898,728.72 2,898,728.72 —

遞延所得稅資產 6,611,673.12 6,611,673.12 —

非流動資產合計 102,569,082.71 102,569,082.71 —

資產總計 900,803,727.61 905,682,836.48 4,879,108.87

流動負債：

應付賬款 201,696,808.99 201,696,808.99 —

預收款項 336,976.79 336,976.79 —

合同負債 71,800,943.11 71,800,943.11 —

應付職工薪酬 25,395,648.20 25,395,648.20 —

應交稅費 2,957,855.94 2,958,675.69 819.75
其他應付款 60,213,944.23 60,213,944.23 —

一年內到期的非流動負債 952,518.46 952,518.46 —

其他流動負債 12,002,961.85 12,002,961.85 —

流動負債合計 375,357,657.57 375,358,477.32 819.75

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報119

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

項目 2023年12月31日 2023年12月31日 調整數
（追溯調整前） （追溯調整後）

非流動負債：

租賃負債 1,740,952.23 1,740,952.23 —

非流動負債合計 1,740,952.23 1,740,952.23 —

負債合計 377,098,609.80 377,099,429.55 819.75

股東權益：

股本 133,340,000.00 133,340,000.00 —

資本公積 208,802,523.38 218,802,523.38 10,000,000.00
盈餘公積 13,003,776.37 13,003,776.37 —

未分配利潤 164,609,236.80 159,487,525.92 -5,121,710.88

歸屬於母公司所有者權益合計 519,755,536.55 524,633,825.67 4,878,289.12
少數股東權益 3,949,581.26 3,949,581.26 —

股東權益合計 523,705,117.81 528,583,406.93 4,878,289.12

負債和股東權益總計 900,803,727.61 905,682,836.48 4,879,108.87

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
(1) 合併資產負債表（續）

單位：元

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報 120

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
（2） 合併利潤表

單位：元

2023年1-12月 2023年1-12月
（追溯調整前） （追溯調整後） 調整數

一、營業總收入 621,021,864.07 956,603,758.64 335,581,894.57
其中：營業收入 621,021,864.07 956,603,758.64 335,581,894.57

二、營業總成本 563,942,675.24 908,759,864.51 344,817,189.27
其中：營業成本 503,956,096.60 826,342,630.54 322,386,533.94

稅金及附加 5,039,986.85 15,143,269.28 10,103,282.43
銷售費用 — 12,582,942.63 12,582,942.63
管理費用 55,298,315.39 55,326,230.08 27,914.69
研發費用 4,225,020.70 4,225,020.70 —

財務費用 -4,576,744.30 -4,860,228.72 -283,484.42
其中：利息費用 168,474.84 168,474.84 —

利息收入 6,724,090.70 7,046,780.64 322,689.94
加：其他收益 2,806,605.97 2,821,209.20 14,603.23

投資收益（損失以「－」號填列） — 16,700,521.00 16,700,521.00
匯兌收益（損失以「－」號填列） — — —

淨敞口套期收益（損失以「–」號填列） — — —

公允價值變動收益（損失以「–」號填列） — — —

信用減值損失（損失以「–」號填列） -8,341,428.45 -9,241,076.41 -899,647.96
資產減值損失（損失以「–」號填列） -202,129.34 -1,118,631.67 -916,502.33
資產處置收益（損失以「–」號填列） — — —

三、營業利潤（虧損以「－」號填列） 51,342,237.01 57,005,916.25 5,663,679.24
加：營業外收入 78,087.87 147,037.48 68,949.61
減：營業外支出 362,097.78 448,200.48 86,102.70

四、利潤總額（虧損總額以「－」號填列） 51,058,227.10 56,704,753.25 5,646,526.15
減：所得稅費用 10,797,975.76 10,797,975.76 —

五、淨利潤（淨虧損以「－」號填列） 40,260,251.34 45,906,777.49 5,646,526.15
（一）按經營持續性分類

1.持續經營淨利潤
（淨虧損以「–」號填列） 40,260,251.34 45,906,777.49 5,646,526.15

2.終止經營淨利潤
（淨虧損以「–」號填列） — — —

（二）按所有權歸屬分類 — — —

1.歸屬於母公司所有者的淨利潤
（淨虧損以「–」號填列） 39,431,509.26 45,078,035.41 5,646,526.15

2.少數股東損益
（淨虧損以「–」號填列） 828,742.08 828,742.08 —

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報121

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

2023年1-12月 2023年1-12月
（追溯調整前） （追溯調整後） 調整數

六、其他綜合收益的稅後淨額 — — —

歸屬母公司所有者的其他綜合收益的
稅後淨額 — — —

（一）不能重分類進損益的其他綜合收益 — — —

（二）將重分類進損益的其他綜合收益 — — —

歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額 — — —

七、綜合收益總額 40,260,251.34 45,906,777.49 5,646,526.15

歸屬於母公司股東的綜合收益總額 39,431,509.26 45,078,035.41 5,646,526.15

歸屬於少數股東的綜合收益總額 828,742.08 828,742.08 —

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元╱股） 0.30 0.34 0.04
（二）稀釋每股收益（元╱股） 0.30 0.34 0.04

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
（2） 合併利潤表（續）

單位：元

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報 122

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
（3） 合併現金流量表

單位：元

2023年1-12月 2023年1-12月
項目 （追溯調整前） （追溯調整後） 調整數

一、經營活動產生的現金流量：

銷售商品、提供勞務收到的現金 644,495,311.70 990,800,139.90 346,304,828.20
收到的稅費返還 480,579.23 480,579.23
收到其他與經營活動有關的現金 65,457,687.52 82,649,847.20 17,192,159.68

經營活動現金流入小計 710,433,578.45 1,073,930,566.33 363,496,987.88

購買商品、接受勞務支付的現金 442,913,480.26 738,313,910.25 295,400,429.99
支付給職工以及為職工支付的現金 160,505,605.80 164,270,250.55 3,764,644.75
支付的各項稅費 51,202,426.83 81,067,221.20 29,864,794.37
支付其他與經營活動有關的現金 61,737,903.24 74,462,711.36 12,724,808.12

經營活動現金流出小計 716,359,416.13 1,058,114,093.36 341,754,677.23

經營活動產生的現金流量淨額 -5,925,837.68 15,816,472.97 21,742,310.65

二、投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金 — — —

取得投資收益收到的現金 — — —

處置固定資產、無形資產和其他長期資產

收回的現金淨額 30,025.00 30,025.00 —

處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額 — 3,766,415.66 3,766,415.66
收到其他與投資活動有關的現金 — — —

投資活動現金流入小計 30,025.00 3,796,440.66 3,766,415.66

購建固定資產、無形資產和其他長期資產

支付的現金 5,603,625.29 5,603,625.29 —

投資支付的現金 — — —

取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額 — — —

支付其他與投資活動有關的現金 — — —

投資活動現金流出小計 5,603,625.29 5,603,625.29 —

投資活動產生的現金流量淨額 -5,573,600.29 -1,807,184.63 3,766,415.66

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報123

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

2023年1-12月 2023年1-12月
項目 （追溯調整前） （追溯調整後） 調整數

三、籌資活動產生的現金流量：

吸收投資收到的現金 — 10,000,000.00 10,000,000.00
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金 — — —

取得借款所收到的現金 — 70,000,000.00 70,000,000.00
收到其他與籌資活動有關的現金 — — —

籌資活動現金流入小計 — 80,000,000.00 80,000,000.00

償還債務所支付的現金 — — —

分配股利、利潤或償付利息所支付的現金 3,634,375.62 24,721,802.33 21,087,426.71
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤 — — —

支付其他與籌資活動有關的現金 2,615,413.48 85,417,413.48 82,802,000.00

籌資活動現金流出小計 6,249,789.10 110,139,215.81 103,889,426.71

籌資活動產生的現金流量淨額 -6,249,789.10 -30,139,215.81 -23,889,426.71

四、匯率變動對現金及現金等價物的影響 33.24 33.24 —

五、現金及現金等價物淨增加額 -17,749,193.83 -16,129,894.23 1,619,299.60
加：期初現金及現金等價物餘額 428,811,504.41 428,224,768.89 -586,735.52

六、期末現金及現金等價物餘額 411,062,310.58 412,094,874.66 1,032,564.08

3. 重要會計政策及會計估計（續）
3.29 重要會計政策和會計估計變更（續）

3.29.3 同一控制下企業合併追溯調整（續）
（3） 合併現金流量表（續）

單位：元

魯商生活服務股份有限公司  |   2024年年報 124

（除另有指明外，以人民幣呈列）

財務報表附註

4. 稅項

4.1 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 一般計稅方法：按稅法規定計算的銷售貨物、應稅勞務和應稅服務

收入為基礎計算銷項稅額，在扣除當期允許抵扣的進項稅額後，

差額部分為應繳增值稅 13%、9%、6%
簡易計稅方法：按照銷售額和增值稅徵收率計算增值稅額，不抵扣

進項稅額。 3%（徵收率）
城市維護建設稅 實際繳納的增值稅、消費稅稅額 7%、5%
企業所得稅 應納稅所得額 5%、15%、25%
房產稅 自用房產計稅房產餘值 1.2%

出租房產租金收入 12%

不同企業所得稅稅率納稅主體說明：

納稅主體名稱 所得稅稅率

魯商生活服務股份有限公司 25%
山東藍岸園林工程有限公司 25%
山東省魯商建築設計有限公司 15%
山東省匯邦達裝飾工程有限公司 25%
山東立誠膳鄰餐飲管理有限公司 5%
山東魯商唐安物業有限公司 5%
達安通（山東）機電設備工程有限責任公司 5%

4.2 稅收優惠

4.2.1 《關於進一步實施小微企業所得稅優惠政策的公告》（財政部稅務總局公告2022年第13號）：對小型微利企業年應納稅